als onderdeel van de kosten van het desbetreffende actief.
De bouwrente is berekend als gewogen gemiddelde van de
financieringslasten van de groep, dan wel de financieringslasten
van een specifieke projectfinanciering.

De gewogen gemiddelde rentevoet over 2015 bedroeg 1,19%
(2014: 1,37%)

145WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2015

8. FINANCIEEL VERSLAG

GEVOELIGHEIDSANALYSE

IN € MLN TOTAAL

PARAMETERS WAARDERING ‘REËLE WAARDE’

PUBLIEKE
NOTERING

KWANTIFICEERBARE
PARAMETERS

NIET
KWANTIFICEERBARE

PARAMETERS

LEVEL 1 LEVEL 2 LEVEL 3

Activa gewaardeerd aan reële waarde

Vastgoedbeleggingen 733,5 733,5

Projectontwikkelingen 40,5 40,5

Beschikbaar voor verkoop

Verplichtingen waarvan de ‘reële waarde’ is beschreven

Rentedragende schulden 209 209

Sensitiviteit van de reële waarde kan als volgt ingeschat worden:

 - Het effect van een stijging (daling) van 1% van de huurinkom-
sten leidt tot een stijging (daling) van de reële waarde van de
portefeuille met circa € 8 mln.

 - Het effect van een stijging (daling) van het gemiddelde
aanvangsrendement met 25 basispunten leidt tot een daling
(stijging) van de portefeuille van circa € 18 mln.

RANGE GEWOGEN
GEMIDDELDE

Hypothese huurwaardekapitalisatiemethode

Kapitalisatiefactor 5 - 8% 5,80%

Markthuur

Retail € 200 - € 1.000 € 235

Kantoren € 100 - € 200 € 135

Hypothese DCF

Disconteringsvoet 5,75% - 7,2% 6,40%

Inflate % 2% 2%

Looptijd 10 jaar 10 jaar

Er vonden geen herclassificeringen plaats tussen de verschillende
‘levels’ gedurende het verslagjaar.

146 WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2015

8. FINANCIEEL VERSLAG
Toelichtingen

7 Andere materiële vaste activa

X € 1.000 MATERIEEL WAGENPARK TOTAAL

Balans per 1 januari 2015 382 429 811

Aankopen (+/-) 5 142 147

Verkopen (+/-) -59 -59

Afschrijvingen (+/-) -122 -123 -245

BALANS PER 31 DECEMBER 2015 265 389 654

Balans per 1 januari 2014 233 299 532

Aankopen (+/-) 1.018 298 1.316

Verkopen (+/-) 0 0 0

Afschrijvingen (+/-) -869 -168 -1.037

BALANS PER 31 DECEMBER 2014 382 429 811

X € 1.000 2014 2015
Totale aanschafwaarde 2.314 2.101

Totale afschrijving -1.503 -1.447

NETTO BOEKWAARDE 811 654

Andere materiële vaste activa omvatten installaties, machines,
uitrusting en rollend materieel.

147WERELDHAVE BELGIUM JAARVERSLAG 2015

8. FINANCIEEL VERSLAG

8 Financiële activa

X € 1.000 2014 2015
Financiële activa beschikbaar voor verkoop vastgoedcertificaten

Balans per 1 januari 18.506 9.116

Herkwalificatie vastgoedcertificaten ‘Basilix’ -9.872 -9.116

Herwaardering (via eigen vermogen) 482 0

BALANS PER 31 DECEMBER 9.116 0

X € 1.000 2014 2015
Realisatie vastgoedcertificaten 10.380

Waarde op 31 december -9.116

Variatie 559

GEREALISEERDE MEERWAARDE LIQUIDATIE VASTGOEDCERTIFICAAT 1.823

De participatie (17,8%) aangehouden in het beursgenoteerde
vastgoedcertificaat ‘Basilix’ bevond zich in de liquidatiefase.
Het onroerend goed onderliggend aan de vastgoedcertificaten,
met name het winkelcentrum ‘Basilix’, werd op 31 juli 2015 overge-
dragen aan een derde investeerder. De gerealiseerde verkoopprijs
van € 64,8 mln, wordt onder aftrek van de kosten integraal
uitgekeerd aan de certificaathouders. Een eerste liquidatiecoupon
ad € 407,11 (inclusief roerende voorheffing) per certificaat werd op